
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 

 

 

 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições estatutárias e, 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que “Estabelece as diretrizes e 

bases da educação nacional.”; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 2 CNE/CES, DE 18 DE JUNHO DE 2007 (1254933), que "Dispõe 

sobre carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de 

graduação, bacharelados, na modalidade presencial."; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 3 CNE/CES, DE 2 DE JULHO DE 2007 (1254932), que "Dispõe 

sobre procedimentos a serem adotados quanto ao conceito de hora aula, e dá outras 

providências"; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de alinhamento do Calendário Acadêmico da UFAPE com o 

calendário civil, objetivando o preenchimento das vagas ofertadas pelo Sistema SiSU nos cursos 

de graduações da UFAPE e demais adequações a Editais, processos seletivos de outras 

instituições, empresas e escolas nas quais os estudantes e os egressos venham fazer estágio ou 

seleções para pós-graduações. 

 

CONSIDERANDO os termos da Decisão nº 001/2023 do CONSEPE, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia 14 de fevereiro de 2023, exarada no Processo UFAPE Nº 23082.002984/2023-45; 

 

 

 

 

 

 

 

EMENTA: dispõe sobre a aprovação de diretrizes 

para a regulamentação das atividades de ensino de 

Graduação da UFAPE e estabelece o Calendário 

Acadêmico para os anos letivos 2022 (período 

letivo 2022/2) e 2023 (períodos letivos 2023/1 e 

2023/2). 



RESOLVE:  

 
Art.1º APROVAR as diretrizes para a regulamentação das atividades do ensino de Graduação da 

UFAPE, conforme disposto no Anexo I, e o Calendário Acadêmico para os anos letivos 2022 

(período letivo 2022/2) e 2023 (períodos letivos 2023/1 e 2023/2), conforme disposto no Anexo 

II, desta Resolução. 

 
Art. 2º Em atenção ao disposto no art. 4º e seus incisos, do DECRETO Nº 10.139, DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2019, esta Resolução entra em vigor a partir de 17/02/2023. 

 

 

APROVADA NA 1ª(PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO PRO TEMPORE, REALIZADA NO DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Garanhuns-PE,  17 de fevereiro de 2023. 

 

 

Prof. Dr. Airon Aparecido Silva de Melo 

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 001/2023 DO CONSEPE). 

 
                        ANEXO I 

 
DIRETRIZES PARA A REGULAMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS DO ENSINO      DE 

GRADUAÇÃO DA UFAPE 

 

 
CAPÍTULO I 

                          DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
Art. 1º As diretrizes para a regulamentação das atividades de Ensino de Graduação da UFAPE 

constituem-se de normas a serem cumpridas no âmbito da Universidade para os anos letivos 

2022 (período letivo 2022/2) e 2023 (períodos letivos 2023/1 e 2023/2), na modalidade de 

ensino presencial. 

 
CAPÍTULO II 

                             DO CALENDÁRIO ACADÊMICO E PERÍODOS LETIVOS 

 

Art. 2º As atividades acadêmicas do ensino de graduação da UFAPE, referente aos anos letivos 

2022 (período letivo 2022/2) e 2023 (períodos letivos 2023/1 e 2023/2) terão a duração de 100 

(cem) dias letivos, divididos da seguinte forma: 

 

I – dias letivos dedicados à ministração de aulas referentes aos componentes curriculares 

(disciplinas), obrigatórios ou optativos, resguardando-se o cumprimento dos 

conteúdos,objetivos e competências/habilidades dispostos nos Projetos Pedagógicos dos Cursos 

(PPC); 

 
II – Dias letivos dedicados a outras atividades de trabalho acadêmico efetivo (eventos, fóruns, 

seminários, planejamento, etc.) propostas nos seguintes moldes: 

 
a) Planejamento Pedagógico; Fórum de Coordenadores; Cursos de Formação Continuada 

Docente e de Técnicos Administrativos em Educação, dentre outros; e 

 
b) Atividades Acadêmicas Integradas, nas quais poderão ser incluídos fóruns, seminários, e 

outros eventos referentes ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID, 

Residência Pedagógica, Programa de Educação Tutorial - PET, Programa de Tutoria, Programa 

de Monitoria, Fórum de Licenciaturas, Semana de Curso, Encontro de Estudantes e de Centros 

Acadêmicos, Congresso de Iniciação Científica, Eventos de Extensão, projetos de ensino, dentre 

outras. 

 
Parágrafo único. Os dias do Calendário Acadêmico destinados a realização das provas finais não 

contam como dias letivos, conforme artigo 31 da LDB. 

 



CAPÍTULO III 

                            DOS COMPONENTES CURRICULARES (DISCIPLINAS) 

 

 

Art. 3º Os componentes curriculares (disciplinas), obrigatórios ou optativos, ofertados nos 

períodos letivos 2022/2, 2023/1 e 2023/2, deverão ser desenvolvidos na modalidade presencial, 

conforme a organização das semanas de aulas estabelecidas no calendário, resguardando-se o 

cumprimento dos conteúdos, objetivos e competências/habilidades dispostos nos Projetos 

Pedagógicos dos Cursos (PPC). 

 
CAPÍTULO IV 

                            DO PLANO DE ENSINO 

 

Art. 4º Os Planos de Ensino dos componentes curriculares (disciplinas) obrigatórios ou optativos 

ministrados no período previsto no inciso I, do art. 2º, deverão ser apreciados e aprovados pelos 

Colegiados de Cursos, conforme estabelecido na legislação vigente. 

 

Art. 5º Caberá ao docente responsável pelo componente curricular (disciplina) obrigatório ou 

optativo ofertado, elaborar o correspondente Plano de Ensino, cuja tramitação será em 

conformidade com a legislação vigente. 

 

 

 
CAPÍTULO V 

                               DO DESLIGAMENTO DISCENTE 

 

Art. 6º Excepcionalmente, durante a execução dos períodos letivos 2022/2, 2023/1 e 2023/2, 

não serão realizados desligamentos. 

 

 

                                                              CAPÍTULO VI 

                                 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

 

Art. 7º No que não contrariem esta norma, aplicam-se as disposições regulares no âmbito do 

ensino de graduação da UFAPE. 

 

Art. 8º Os casos omissos deverão ser encaminhados à Câmara de Ensino de Graduação para 

apreciação e deliberação. 

 

ANEXO II 

                                                                 CALENDÁRIO ACADÊMICO 

 

 





PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2023

05 Curso  de  Ambientação  Acadêmica  2ª  Edição  –  Para  ingressantes
semestres 2023.1 e 2023.2.

7
Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

08 Feriado municipal: Corpus Christi. 

13 Feriado municipal: Santo Antônio.

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Junho  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

24 Feriado regional: São João. 

30 Colação de Grau 2022.1

Julho de 2023

07 Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

JULHO 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28   29

30 31

13 a 14
Período para cancelamento de disciplinas com ônus e trancamento de
matrícula via SIGA.

17 a 2/8 Período  de sugestão de férias docentes  (2º  período de 2023, 15
dias). 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em julho (www.ufape.edu.br/br/estagios). 

Agosto de 2023

03 Retomada do semestre 2022.2. AGOSTO 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

04 Previsão para lançamento do edital do Processo Seletivo Extra SiSU 
2023.1.

07

Data  limite  para  as  coordenações  dos  cursos  enviarem,  ao
DRCA/UFAPE,  processos  referentes  à  Dispensa  de  disciplinas,
Equiparação  de  ESO  e  Equivalência  Excepcional  para  registro  em
2022.2.

07 Data limite para as coordenações de curso enviarem ao DRCA/UFAPE
os processos de ACC dos alunos que irão colar grau em 2022.2.

07
Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Agosto  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

Setembro de 2023

07 Feriado nacional: Independência do Brasil. 

08
Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

15 Último  dia  para  defesa  de  ESO  ou  monografia/TCC  referente  ao
semestre letivo de 2022.2.

16 Término das aulas do semestre letivo de 2022.2.

18 a 22 Provas Finais

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Setembro  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

23                                  Último dia para inserção de notas no SiG@. 

25 a 27  Atividades acadêmicas integradas discentes.

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 

SETEMBRO 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

JUNHO DE 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30



PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2023

26
Período  para os discentes  acompanhados e desligáveis  enviarem, às
coordenações  de  curso,  formulário  preenchido  com  as  unidades
curriculares que serão cursadas no semestre 2023.1.

26 Previsão de Lançamento dos Editais da Assistência Estudantil. 

30 Término do semestre letivo 2022.2.

102 dias de efetivo trabalho acadêmico.

Outubro de 2023

02 a 03 Matrícula para ingressantes via Processo Seletivo EXTRA SiSU (2023.1)
nas coordenações de cursos. 

OUTUBRO 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

02 a 03 Matrícula para alunos acompanhados nas coordenações de cursos. 

02 a 03 Período  de  solicitação  de  matrícula  em  disciplina  isolada  (aluno
especial) para o semestre 2023.1.

06
Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

06 a 08
Matrícula para alunos regulares. OBS.: Deverá ser impresso ou anotado
o protocolo do requerimento de matrícula, emitido pelo SIGA, para
eventual comprovação. 

09 Início do semestre letivo 2023.1 

09 Matrícula Retardatários.

09 Data prevista para o Lançamento do Edital de Monitoria.

10
Período  previsto  para  o  DRCA  efetivar  a  matrícula  das  disciplinas
isoladas  dos  alunos  especiais,  que  tiveram  o  pedido  deferido,  no
semestre 2023.1.

10 Aula Magna

12 Feriado nacional: Nossa Senhora Aparecida. 

 15 Dia do professor 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Outubro (www.ufape.edu.br/br/estagios).

19 a 20 Período  para  reajuste  de  matrícula  dos  alunos  (regulares  e
acompanhados) para o período letivo 2023.1.

24
Data limite para abertura de processo de solicitação de colação de
grau antecipada para 2022.2.

28 Ponto facultativo: Dia do Servidor Público (Lei nº 8.112/90). 

Novembro de 2023

02 Feriado nacional: Finados. 

06 a 10 SAPIENS UFAPE.

07 Data prevista para o lançamento do Edital PAVI 

08 Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

08 a 09 Período para cancelamento de disciplinas com ônus e trancamento de
matrícula via SIGA. 

15 Feriado nacional: Proclamação da República.

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Novembro  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 

NOVEMBRO 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30



PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2023

 20 Dia da Consciência Negra 

24 Colação de grau 2022.2.

Dezembro de 2023

07 Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

DEZEMBRO 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

11
Data  limite  de  abertura  de  processo  referente  à  dispensa  de
disciplinas,  equiparação  de  ESO  e  Equivalência  Excepcional  para  o
período 2023.1.

11 Data limite para abertura de processo referente às ACCs para alunos
que irão colar grau em 2023.1. 

11 Previsão para lançamento  do edital  do Processo Seletivo Extra SiSU
2023.2.

18
Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Dezembro  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

24 Ponto facultativo: Véspera de Natal.

25 Feriado nacional: Natal.

25 a 30 Recesso acadêmico. 

29 Data limite para solicitar ao DRCA reintegração para efeito de colação
de grau referente ao semestre letivo de 2023.1.

31 Ponto facultativo: Véspera de Ano Novo.

Janeiro de 2024

01  Feriado nacional: Confraternização Universal JANEIRO DE 2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

01 a 30 Período sugestão de férias docentes 1º período 2024 (30 dias). 

05 Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

18
Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Janeiro  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

31 Retomada do semestre letivo 2023.1

Fevereiro de 2024

04 Feriado municipal: elevação de Garanhuns à categoria de cidade. 

 07 Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

09

Data  limite  para  as  coordenações  dos  cursos  enviarem,  ao
DRCA/UFAPE,  processos  referentes  à  Dispensa  de  disciplinas,
Equiparação  de  ESO  e  Equivalência  Excepcional  para  registro  em
2023.1.

09
Data limite para as coordenações de curso enviarem ao DRCA/UFAPE
os processos de ACC dos alunos que irão colar grau em 2023.1. 

12 a 13 Feriado regional: Carnaval.

14 Ponto facultativo: quarta-feira de cinzas 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Fevereiro  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 

FEVEREIRO 2024

Dom Seg
Te
r Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28   29



PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2023

Março de 2024

06 Feriado estadual: Data Magna de Pernambuco. MARÇO 2024

Dom Seg
Te
r Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27   28   29 30

31

07 Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

08
Último  dia  para  defesa  de  ESO  ou  monografia/TCC  referente  ao
semestre letivo de 2023.1.

9 Término das aulas do semestre letivo 2023.1 

11 a 15 Período de provas Finais. 

16 Último dia para inserção de notas no SiG@. 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Setembro  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

18 a 22 Atividades Acadêmicas Integradas para discentes. 

20
Período  para os discentes  acompanhados e desligáveis  enviarem, às
coordenações  de  curso,  formulário  preenchido  com  as  unidades
curriculares que serão cursadas no semestre 2023.2.

23 Término do semestre letivo 2023.1 

100 dias de efetivo trabalho acadêmico.

25 a 26 Matrícula para ingressantes via Processo Seletivo EXTRA SiSU (2023.2)
nas coordenações de cursos. 

25 a 26 Matrícula para alunos acompanhados nas coordenações de cursos 

25 a 26
Período  de  solicitação  de  matrícula  em  disciplina  isolada  (aluno.
especial) para o semestre 2023.2.

26 Previsão de Lançamento dos Editais da Assistência Estudantil. 

29 Feriado nacional: Sexta-feira da Paixão. 

Abril de 2024

02 a 04
Matrícula para alunos regulares. OBS.: Deverá ser impresso ou anotado
o protocolo do requerimento de matrícula, emitido pelo SIGA, para
eventual comprovação. 

ABRIL 2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
   1    2    3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

05
Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

05 Matrícula Retardatários.

08
Período  previsto  para  o  DRCA  efetivar  a  matrícula  das  disciplinas
isoladas  dos  alunos  especiais,  que  tiveram  o  pedido  deferido,  no
semestre 2023.2.

08 Início do Semestre letivo 2023.2 

08 Data prevista para o lançamento do Edital de Monitoria.

09 Aula Magna.

15 a 16 
Período  para  reajuste  de  matrícula  dos  alunos  (regulares  e
acompanhados) para o período letivo 2023.2. 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Abril  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

21 
Feriado nacional: Tiradentes. 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 2023

Maio de 2024

01 Feriado nacional: Dia Mundial do Trabalho. MAIO 2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24

26 27 28 29 30 31

06 Data prevista para lançamento do Edital PAVI. 

06 a 07 Período para cancelamento de disciplinas com ônus e trancamento de
matrícula via SIGA. 

08
Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

08 Data limite para abertura de processo de solicitação de colação de
grau antecipada para 2023.1.

08
Data  limite  de  abertura  de  processo  referente  à  dispensa  de
disciplinas,  equiparação  de  ESO  e  Equivalência  Excepcional  para  o
período 2023.2.

08 Data limite para abertura de processo referente às ACCs para alunos
que irão colar grau em 2023.2. 

13 Previsão para lançamento  do edital  do Processo Seletivo Extra SiSU
2024.1.

18
Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Maio  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

30 Feriado municipal: Corpus Christi. 

Junho de 2024

07 Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

JUNHO 2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22

23 24 25    26   27   28    29

30

07 Colação de Grau 2023.1.

13 Feriado municipal: dia de Santo Antônio - padroeiro de Garanhuns. 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Junho   (www.ufape.edu.br/br/estagios).

21

Data  limite  para  as  coordenações  dos  cursos  enviarem,  ao
DRCA/UFAPE,  processos  referentes  à  Dispensa  de  disciplinas,
Equiparação  de  ESO  e  Equivalência  Excepcional  para  registro  em
2023.2. 

21
Data limite para as coordenações de curso enviarem ao DRCA/UFAPE
os processos de ACC dos alunos que irão colar grau em 2023.2.

21 Data limite para solicitar ao DRCA reintegração para efeito de colação
de grau referente ao semestre letivo de 2023.2.

24 Feriado regional: São João. 

Julho de 2024

05 Último dia para os discentes encaminharem as frequências mensais dos
programas BIA, Monitoria, Tutoria e PAVI aos seus orientadores.

JULHO  2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6

7 88 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31  

18
Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado
em Julho  (www.ufape.edu.br/br/estagios).

27 Término do semestre letivo 2023.2. 

29 a
02/08

Período de provas Finais 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 




